
i

概述

广西广业贵糖糖业集团有限公司是广西粤桂广业控股股份有限公司（即原广西贵糖（集

团）股份有限公司）于 2018年 8月 6日成立的子公司。广西广业贵糖糖业集团有限公司注册

地位于广西贵港市幸福路 100号，法定代表人为朱冰。经营范围包括食糖、纸、纸浆、食用

酒精、轻质碳酸钙、酒糟干粉、有机-无机复混肥料、有机肥料、食品包装纸、食品添加剂氧

化钙、减水剂、元明粉的研发、制造、加工、销售；国内贸易（国家限制或禁止的商品除外）；

货物进出口【包括本企业自产产品的出口及本企业生产、科研所需原辅材料（国家规定一类

进口商品除外）、机械设备、仪器仪表、零部件的进口】；机械的制造；零部件加工、修理；
[...]

源排放的污染物最大落地浓度占标率均不高，本项目的废气排放对周边空气环境及敏感点影

响可接受。本项目无组织排放的污染物的最大质量浓度均小于厂界无组织排放浓度限值（颗

粒物 1.0mg/m3），因此，可推测，本项目厂界处的各种污染物的浓度均能符合厂界无组织排

放浓度限值的要求。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的有关规定，大气防护距离属

于“预测与评价”的内容，本项目大气环境影响评价等级为二级，不需进行进一步预测与评价，

厂界外大气污染物短期贡献浓度不超过环境质量浓度限值即无超标点，因此，本项目不需计

算及设置大气环境防护距离。

4.2.1.2.污染物排放量核算

（1）无组织排放量核算

参照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 C中的表 C.32，大气污染

物无组织排放量核算详见表 4.2.1-5。

表 4.2.1-5 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污环

节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排

放量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

1 /

备浆车

间无组

织废气

排放

颗粒物

项目投料口位置为三面围挡，投料位

置设置软帘，一定程度防止淀粉粉尘

散逸，项目辅料溶解罐上方配有净化

器，净化器采用多层净化过滤网，通

过风机抽风过程把散逸的颗粒吸附

在滤网上，滤网定期通过空气反冲洗

回到溶解罐中。风机抽风把散逸的颗

粒吸附在滤网上，经多层净化过滤网

处理后无组织排放。

生产车间无组织排放的废气通过出

入口等自由扩散，呈无组织形式排放

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996
）表 2中无组织

排放监控浓度限

值

1.0 0.034

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.034

（2）项目大气污染物年排放量核算



广西广业贵糖糖业集团有限公司年产 8 万吨特种纸搬迁技改项目（重大变更） 环境影响预测与评价

128

参照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 C中的表 C.33，项目大气

污染物年排放量核算详见表 4.2.1-6。

表 4.2.1-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 0.034

（3）非正常排放量核算

非正常工况指正常开停车或部分设备检修时排放的污染物及工艺设备或环保设备达不到

设计规定指标要求或出现故障时排放的污染物。

本次环评考虑因管理不当等原因导致废水处理设施（多盘回收机、高效浅层气浮池）处

理效率达不到应有设计效率的非正常排放情况。废水非正常排放时，按废水处理设施的处理

效率降低 50%计。核算废水污染物非正常排放量汇总详见表 4.2.1-7。

表 4.2.1-7 废水处理设施效率达不到设计要求时废水非正常排放情况

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度/
（mg/m3）

单次持续

时间/h
年发生

频次/次 应对措施

1 多盘回收

机
污染物排

放控制措

施达不到

应有效率

SS 426 不确定 不确定
加强污染治理措施的运

维管理，使其处于良好的

运行状态；对污染治理设

施进行定期或不定期监

测，发现异常，及时修复。

2 高效浅层

气浮池

CODcr 600
不确定 不确定

SS 426

非正常工况时，非正常情况时，多盘回收机和高效浅层气浮池排放的废水排放浓度仍可

满足漂白浆项目污水处理站的纳管要求（即 COD≤1500mg/L、BOD≤550mg/L、SS≤500mg/L）。

非正常工况时，各污染物的排放量较正常排放明显增加，因此企业要加强污染治理措施的运

维管理，使其处于良好的运行状态；对污染治理设施进行定期或不定期监测，发现异常，及

时修复。

4.2.2地表水环境影响分析

建设项目营运期产生的废水主要包括造纸白水、生活污水、车间地面清洗水和初期雨水。

1、项目污水

项目 2640mm 造纸白水经多盘回收机处理后的澄清白水部分用于纸机网部低压水喷淋

用，部分废水送漂白浆项目污水处理站进一步处理；3480mm造纸白水经高效浅层气浮池处

理后的澄清白水少量用于车间地面清洗水，部分用于纸机网部低压水喷淋用，部分废水送漂

白浆项目污水处理站进一步处理；项目经处理后的澄清白水均可以满足漂白浆项目污水处理

站的纳管要求送至漂白浆项目污水处理站处理，最终处理达到《制浆造纸工业污染物排放标

准》（GB3544-2008）表 2新建企业水污染物排放限值中“制浆和造纸联合生产企业”排放

标准值后通过园区污水总排口排入郁江。项目生活污水经三级化粪池预处理达到漂白浆项目



广西广业贵糖糖业集团有限公司年产 8 万吨特种纸搬迁技改项目（重大变更） 环境影响预测与评价

129

污水处理站的纳管要求后再进入漂白浆项目污水处理站进一步处理。车间地面清洗废水经斜

筛过滤后 CODcr、BOD5、SS浓度均可以满足漂白浆项目污水处理站的纳管要求，送漂白浆

项目污水处理系统进一步处理。初期雨水经雨水沟闸板阀截留后进入初期雨水池暂存沉淀后，

收集、沉淀处理后的初期雨水用于厂区绿化水用，15分钟后的雨水通过厂区雨水管网外排。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），间接排放建设项目评价等

级为三级 B。三级 B评价的建设项目，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设

施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查

依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。

2、本项目废水排放对漂白浆项目污水处理站（即造纸工业污水处理厂）影响分析

根据《广西贵糖（集团）股份有限公司年产 10.89万吨漂白浆搬迁改造项目环境影响报

告书（报批稿）》（2016年 9月），园区造纸工业污水处理厂（一期）与贵糖股份制浆项目

共建，拟建的园区造纸工业污水处理厂（一期）建于贵糖股份制浆项目厂区内部，为园区委

托贵糖股份制浆项目建设的企业内部污水处理厂，园区造纸工业污水处理厂（一期）除接纳

该项目的制浆废水外，还接纳处理贵糖股份生活纸和特种纸（即本项目）搬迁项目废水，并

预留部分处理能力接纳其他入园造纸企业废水。园区造纸工业污水处理厂（一期）建设处理

规模为4万m3/d，共同处理漂白浆项目及年产 8万吨生活用纸搬迁改造项目（2844m3/d）、

年产 8 万吨特种纸搬迁改造项目（6391m3/d）生产废水，并预留一定处理能力处理其

他造纸企业生产废水，其中 1.6 万 m3/d 处理能力设计服务漂白浆项目，剩余 2.4 万 m3/d

处理能力设计服务其他造纸项目。其余制浆造纸工业废水进水控制标准为

CODCr≤1500mg/L、BOD5≤550mg/L、SS≤500mg/L。

根据《贵港市产业园（粤桂园）给水厂和污水处理厂供排一体化 PPP项目环境影响报告

书》（报批稿），贵港市产业园（粤桂园）给水厂和污水处理厂供排一体化 PPP 项目厂址

位于华电四路与港区大道交叉口两侧处，污水处理厂用地为 47.5 亩，给水厂用地为 40.7 亩。

该项目由广西贵港市工业投资发展集团有限公司建设，给水厂总设计规模 5.35万 m3/d，给水

厂工程服务对象为粤桂（贵港）热电循环经济产业园；污水厂设计规模为 2万 m3/d，污水处

理厂服务范围除了除广西贵糖（集团）股份有限公司外的其他园区企业工业废水和居民污水

以及广西贵港市正丰禽畜屠宰有限公司废水。生活供水主要设计内容包括生活转输泵站及其

配套输水管网、生活清水池，敷设 DN300球墨铸铁管道；工业给水工艺流程：“原水－取水

泵房－取水管－管道混合器－网格絮凝池平流沉淀池－V 型滤池－清水池－供水泵房―送

水管网”的工艺流程；生活给水工艺流程：“水厂配水管－沿途转输泵站－清水池－供水泵

房送水管网”的工艺流程；污水处理主要采用“水解酸化+ A/O 速分填料池+孢子转移装置＋



广西广业贵糖糖业集团有限公司年产 8 万吨特种纸搬迁技改项目（重大变更） 环境影响预测与评价

130

纤维转盘滤池”工艺，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一

级 A 排放标准后排入郁江。

综上所述，本项目生产废水和生活污水均送至广西贵糖（集团）股份有限公司年产 10.89

万吨漂白浆搬迁改造项目污水处理站进一步处理。

漂白浆项目污水处理站工艺流程图详见图 4.2.2-1。

略

图 4.2.2-1 漂白浆项目污水处理站工艺流程图

本项目废水主要为造纸白水、生活污水、车间地面清洗水和初期雨水，主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮，废水经预处理后，COD、BOD5、SS、氨氮均能达制浆造纸工业废

水进水控制标准为 CODCr≤1500mg/L、BOD5≤550mg/L、SS≤500mg/L，不会影响漂白浆项目

污水处理站的正常运行。漂白浆项目污水处理站出水达到《制浆造纸工业污染物排放标准》

（GB3544-2008）新建企业水污染物排放限值后通过园区污水总排口排入郁江。广西贵糖（集

团）股份有限公司粤桂热电循环经济产业园年产 8万吨生活用纸搬迁技改项目目前尚未实施，

已于 2021年 6月 10申请撤销项目批复，具体详见贵港市生态环境局关于同意撤销《贵糖年

产 8万吨生活用纸搬迁技改项目》环评批复的函。根据本项目“2.5.1.5小结”章节：项目进

入漂白浆项目污水处理站的总废水量（包含澄清白水、地面清洗废水、生活污水）为

1113452.75m3/a，即 3274.86m3/d。本项目废水量为漂白浆项目预留处理能力范围内，总共占

其设计总处理能力的 8.19%，占其设计剩余处理能的 13.65%。本项目进入漂白浆项目污水处

理站的废水污染物均为常见水污染物，水质符合要求，因此，本项目废水排放不会对漂白浆

想污水处理站造成冲击影响。本项目污水经预处理达标后进入漂白浆想污水处理站进行深度

处理，漂白浆想污水处理站的出水水质达到《制浆造纸工业污染物排放标准》（GB3544-2008）

新建企业水污染物排放限值后通过园区污水总排口排入郁江。

非正常情况时，多盘回收机和高效浅层气浮池排放的废水排放浓度仍可满足漂白浆项目

污水处理站的纳管要求（即 COD≤1500mg/L、BOD≤550mg/L、SS≤500mg/L）。非正常工况

时，各污染物的排放量较正常排放明显增加，因此企业要加强污染治理措施的运维管理。同

时，本项目拟设置一个容积为 500m3的事故应急池，可暂时储存生产过程中跑冒滴漏产生的

事故废水及多盘回收机和高效浅层气浮池故障检修时的事故废水。在事故状态时，本项目的

生产废水排入事故应急池，对漂白浆项目污水处理站的处理效果造成影响较小，待多盘回收

机或高效浅层气浮池正常运行后将事故应急池废水抽至多盘回收机或高效浅层气浮池处理后

方可排入漂白浆项目污水处理站（即园区造纸工业污水处理厂）。由此可知，本项目废水事

故状态时，对周边水环境影响不大。



广西广业贵糖糖业集团有限公司年产 8 万吨特种纸搬迁技改项目（重大变更） 环境影响预测与评价

131

3、漂白浆项目污水处理站（即造纸工业污水处理厂）对郁江的影响

造纸工业污水处理厂与广西贵糖（集团）股份有限公司年产 10.89万吨漂白浆搬迁改造

项目共建，根据《广西贵糖（集团）股份有限公司年产 10.89 万吨漂白浆搬迁改造项目环境

影响报告书（报批稿）》（2016年 9月）地表水预测章节结论：叠加区域污染源影响的情况

下，枯水期，项目 4万吨/天污水处理厂满负荷（40000 m3/d）正常排放时，郁江评价河段在

排污口下游出现 10×5m 的超标区域，其他河段均能达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）相应水质标准。COD在扩散到排污口下游 4km和横向 100m后，水质已达

到本底状态；氨氮在横向扩散 200m后，水质已达到本底状态。平水期，项目 4万吨/天污水

处理厂满负荷（40000 m3/d）正常排放时，郁江评价河段 COD、氨氮预测值均能达到《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）相应水质标准。COD在扩散到排污口下游 4km和横向 50m

后，水质已达到本底状态；氨氮在横向扩散 100m后，水质已达到本底状态。故项目废水正

常排放对郁江及东津镇水厂取水口及保护区影响均较小。

综上分析，本项目污水对地表水环境影响不大。

4.2.3地下水环境影响分析

4.2.3.1.项目建设可能存在污染源

本项目可能存在地下水污染源主要为多盘回收机或高效浅层气浮池的白水泄露和化学品

库的化学品泄露。由于本项目化学品的用量不大且部分为固态不会产生泄露，化学品的泄漏

量一般较小、易于控制。多盘回收机或高效浅层气浮池和化学品库的地面均采取防渗处理，

若发生泄露应及时进行处理，化学品的泄露影响极小，且化学品主要为无毒易降解有机物质

成分，因此，本次评价不做化学品库化学品泄露的定量预测分析。

本项目多盘回收机或高效浅层气浮池储存白水在防污和防污工程措施缺失或不得当，可

能造成地下水环境污染。

本次评价在解析项目建设可能产生的污染源的基础上，根据工程分析，确定废水污染源

措施的走向及环节，并选择污染风险及危害较大的污染源进行预测分析，从而确定污染源污

染地下水的途径，并以此为基础提供对应的防范措施。

4.2.3.2.模型范围与保护目标

本次地下水调查及环境影响评价范围为项目涉及水文地质单元：本次地下水调查及环境

影响评价范围为项目涉及水文地质单元：东面以全岭屯~卢屋屯一带为界，北面以沙二屯一带

为界，南面以郁江为界，西面以地下水分水岭为界，评价范围约为 12.5km2，。

拟建项目的建设与投产运营过程中不涉及开采地下水资源，亦无废水直接外排至地下水



广西广业贵糖糖业集团有限公司年产 8 万吨特种纸搬迁技改项目（重大变更） 环境影响预测与评价

132

或地表水，项目主要地下水保护是防止储存液体的容器发生渗漏造成地下水和地表水体污染，